CHÍNH PHỦ
Số: 24/1999/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 4 năm 1999

Sign In

NGHỊ ĐỊNH CỦA CHÍNH PHỦ

Về việc ban hành Quy chế tổ chức huy động, quản lý vàsử dụng

các khoản đóng góp tự nguyện của nhân dân để xây dựngcơ sở hạ tầng của các xã, thị trấn

 _________________________________________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 20 tháng 3 năm 1996; Luật số06/1998/QH10 ngày 20 tháng 5 năm 1998 sửa đổi, bổ

sung một số điều của LuậtNgân sách Nhà nước;

Sau khi thống nhất với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1.Ban hành kèm theo Nghị định này Quy chế tổ chức huy động, quản lý và sử dụngcác khoản đóng góp tự nguyện của

nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng của các xã,thị trấn.

Điều 2.Nghị định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Bộtrưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định này.

Điều 4.Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ;Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thànhphố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành và tổ chức thực hiện Nghịđịnh này./.

QUY CHẾ

Về tổ chức huy động, quản lý và sử dụng

các khoản đóng góp tự nguyện của nhân dân để xây dựngcơ sở hạ tầng của các xã, thị trấn

(Ban hành kèm theo Nghị định số 24/1999/NĐ-CP ngày 16tháng 4 năm 1999 của Chính phủ).

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Việchuy động các khoản đóng góp tự nguyện của nhân dân để đầu tư xây dựng cơ sở hạtầng của các xã, thị trấn phải

do nhân dân bàn bạc và quyết định trên cơ sở dânchủ, công khai, quyết định theo đa số. Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn (sau

đây gọi chung là xã) có tráchnhiệm tổ chức huy động, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện củanhân dân theo

quy định của Quy chế này.

Điều 2.Sau khi được Hội đồng nhân dân xã và đa số nhân dân trên địa bàn quyết định,nhất trí về chủ trương đầu tư xây dựng

công trình cơ sở hạ tầng của xã, Ủy ban nhân dân xã có tráchnhiệm tổ chức thực hiện chủ trương đầu tư đó. Chủ trương đầu

tư phải phù hợpvới quy hoạch về xây dựng, giao thông, thuỷ lợi và đáp ứng yêu cầu bảo vệ cảnhquan, môi trường của địa

phương.

Điều 3. Cáckhoản đóng góp tự nguyện của nhân dân để đầu tư xây dựng các công trình cơ sởhạ tầng của xã phải được sử

dụng đúng mục đích huy động, các khoản đóng góp chocông trình nào phải đầu tư cho công trình đó.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7114

Điều 4. Mứchuy động đóng góp của nhân dân, mức miễn, giảm cho các đối tượng chính sách xãhội (theo quy định của Hội

đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương)do nhân dân bàn bạc và quyết định căn cứ vào thu nhập bình quân và

khả năngđóng góp của nhân dân trên địa bàn. Mức đóng góp này phải nằm trong tổng mứcđóng góp tối đa do Hội đồng nhân

dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyđịnh.

Chương II

            Tổchức thu, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân

Điều 5. Nguồnhuy động đóng góp tự nguyện của nhân dân được sử dụng để bổ sung vào vốn đầu tưcho các mục đích xây

dựng mới, nâng cấp sửa chữa các công trình cơ sở hạ tầngcủa xã và công trình cơ sở hạ tầng liên thôn trong xã (gọi chung là

công trìnhcơ sở hạ tầng của xã) gồm: công trình điện, giao thông, trường học, trạm xá xã,các công trình văn hoá, thể thao, hệ

thống nước sạch, kênh, mương nội đồng vàcác công trình công ích khác.

Điều 6.

1.Khi có nhu cầu đầu tư xây dựng mới hoặc nâng cấp sửa chữa các công trình cơ sởhạ tầng của xã, Ủy ban nhân dân xã lập

dự toán,thiết kế công trình và các hồ sơ có liên quan gửi Ủy ban nhân dân cấp huyện đểthẩm định. Hồ sơ dự án công trình

gồm:

a)Tổng nhu cầu vốn để xây dựng và hoàn thành công trình, phân bổ chi tiết theo từnghạng mục công trình (nếu có);

b)Thiết kế và báo cáo dự kiến tiến độ thực hiện công trình;

c)Dự kiến và cân đối các nguồn vốn bố trí cho công trình, trong đó có phần huyđộng nhân dân đóng góp;

d)Mức đóng góp đối với từng hộ gia đình.

2.Ủy ban nhân dân xã tổ chức đểnhân dân bàn, quyết định về dự toán công trình và mức huy động đóng góp củanhân dân.

Cách thức tổ chức để nhân dân bàn thực hiện theo quy định tại Điều 7của Quy chế này.

Điều 7.Việc huy động đóng góp tự nguyện của nhân dân, quản lý và sử dụng các khoảnđóng góp đó để xây dựng cơ sở hạ

tầng của xã được thực hiện theo phương thứcnhân dân bàn và quyết định trực tiếp.

1.Ủy ban nhân dân xã chủ trì phốihợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựuchiến binh, Hội Nông dân và các tổ chức đoàn thể

quần chúng khác tổ chức đểnhân dân bàn, quyết định bằng một trong các hình thức:

a)Họp nhân dân ở từng thôn, làng, ấp, bản thảo luận và biểu quyết công khai hoặcphiếu kín, lập biên bản gửi Ủyban nhân dân

xã.

b)Họp chủ hộ bàn, biểu quyết công khai hoặc phiếu kín, lập biên bản gửi Ủy ban nhân dân xã.

Cáccuộc họp nói trên được tiến hành khi có ít nhất hai phần ba số người (hoặc hộ)trong diện họp tham dự.

c)Nếu không tổ chức họp được thì phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình.

2.Nếu đa số nhân dân hoặc chủ hộ đồng ý thì Ủy ban nhân dân xã tổ chức huy động nhân dân đóng góp, nhân dân cónghĩa vụ

chấp hành nghiêm chỉnh các quyết định được đa số đồng ý.

3.Trong trường hợp có chủ hộ chưa nhất trí, Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm chủ trì cùng với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội

Cựuchiến binh, Hội Nông dân và các tổ chức đoàn thể quần chúng khác vận động, giảithích để các hộ này tự nguyện đóng góp

theo sự nhất trí của đa số chủ hộ nêutại khoản 2 Điều này. Nếu xét thấy quyết định của đa số không phù hợp với luậtpháp và

các quy định của chính quyền địa phương thì Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban nhân dân cấp huyện xemxét, quyết định.

Điều 8.

1.Mức đóng góp đối với từng đối tượng huy động do Ủy ban nhân dân xã tính toán căn cứ vào:

a)Tổng mức đóng góp tối đa do Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ươngquy định.

b)Mức thu nhập bình quân và khả năng đóng góp của nhân dân trên địa bàn.

c)Nhu cầu vốn cần huy động đóng góp cho công trình. Nhu cầu vốn cần huy động đượctính trên cơ sở tổng dự toán công trình

được duyệt sau khi trừ đi các nguồnvốn:

Ngânsách nhà nước;